Eodem fere modo reliqui scriptores dixerunt: cf. Hand. Turs. I, 300 ssq. Madvig. ad Cic. de fin. II, 32, 104. Weissenborn. ad. Liv. XXVIII, 43.

2. Deinde cum de enuntiatis comparativis agatur, Tacitum unam alteramve particulam omittere videmus; cf. Woelfl., Philol. XXV, 118 sq. Nipperd: ad A. I, 68.

a. eo vel tanto deest: II. III, 18. A. VI, 34. XIII, 13.

b. eo magis deest: H. I, 14. II, 3. A. I, 2. II, 11. 59. XV, 26.

c. magis vel potius deest: G. 6. H. I, 14. II, 11. III, 58. 60. IV, 55. A. I, 57. 58. 68.

III, 5 17. 32. 43. IV, 48. 61. V, 6. VI, 26. — „Potius ubique omittitur, ubi in elliptica comparativa sententia affirmatur altera res, altera negatur“.

De Livio, quem Tacitus secutus esse videtur, cf. Kühnast. pag. 174.

IV.

Postremo loco nobis disputandum est de ellipsi, quae vulgo statuitur in genitivo et dativo cum gerundii tum gerundivi enuntiati secundarii vice adhibitis.

1. Genitivus gerundii.

A. III, 26 nec grave manumissis per idem obsequium retinendi libertatem. XV, 5 Vologaesi vetus et penitus infixum erat arma Romana vitandi. 21 maneat provincialibus potentiam suam tali modo ostentandi.

Cum hic dicendi modus Tacitus sit neque eodem modo antea legatur, Tacitum e Graecorum more scripsisse, recte Nipperdeius ad A. XIII, 26 censem, qui dicit: „Der Genitiv hängt ab von einem gedachten ganz allgemeinen Substantivbegriff. Diese Ausdrucksweise, die dem Tacitus eigenthümlich ist, scheint der griechischen Verbindung des Genitivs mit dem Neutrūm des Artikels nachgebildet, der im Lateinischen wegfällt, weil ihm die Sprache nicht hat, obwohl auch im Griechischen der Artikel mit dem Genitiv des Infinitivs nicht vorkommt.“

2. Genitivus vel gerundii vel gerundivi cum verbo quasi cum substantivo coniungitur, qui modus dicendi neque in libris minoribus neque in primis historiarum libris invenitur.

Ac primo quidem loco exempla adscribam, ubi omnino dativus statui non potest. H. IV, 25 tum e seditionis unum vincire iubet, magis usurandi iuris quam quia unius culpa foret. 42 sponte accusationem subisse iuvenis admodum, nec depellendi periculi sed in spem potentiae videbatur. A. II, 59 Germanicus Aegyptum proficiscitur cognoscendae antiquitatis. III, 7 Drusus Illyricos ad exercitus

profectus est, erectis omnium animis petendae e Pisone ultionis.^{*)} 9 Ab Narnia vitandae suspicionis — Nare ac mox Tiberi devectus auxit vulgi iras. 27 Pulso Tarquinio adversum patrum factiones multa populus paravit tuendae libertatis et firmandae concordiae. 41 Spectatus et Sacrovir intecto capite pugnam pro Romanis ciens, ostentandae, ut ferebat, virtutis. VI, 30 Servilius Corneliusque, quia pecuniam a Vario Ligure omittendae delationis ceperant, in insulas — demoti sunt. XIII, 11 clementiam suam obstringens crebris orationibus, quas Seneca, testificando quam honesta praeciperet, vel iactandi ingenii, voce principis vulgabat.

Quorum locorum series ostendit, genetivum a Tacito hoc modo adhibitum esse neque causam adesse, cur vel verba mutemus vel aliter interpretemur, etiamsi, ut exemplo utar, H. IV, 42 ita explicari possit ut formam illam, quam $\delta\pi\tau\omega\ zou\omega\vartheta$ grammatici nominant, statuamus.

Num Tacitus genetivo usus sit loco qui sequitur diiudicari non potest: A. I, 3 „bellum ea tempestate nullum nisi adversus Germanos supererat, abolenda magis infamiae ob amissum cum Quintilio Varo exercitum quam cupidine proferendi imperii.“ Hic genetivum statuendum esse, cum verba supra ex H. IV, 42 laudatis simillima sint, verisimile quidem, sed non certum est.

Iam quaeritur, num apud priores scriptores hic usus reperiatur. Ter. Ad. II, 4, 6 omnes fere laudant: „ah vereor coram in os te laudare amplius, ne id adsentandi magis quam quo habeam gratum, facere existumes.“ Si Lipsius e Plauto (Rud. V, 3, 18) laudat: „Ius iurandum rei servandae, non perdundae conditumst,“ falsum est, nam genetivum cum verbo „iusiurandum“ coniungi necesse est. Neque apud Sallustium constructio, de qua agimus, invenitur; nam loci illi, qui ab interpretibus laudantur, aliter explicandi sunt, cum ubique genetivus gerundivi ex antecedente substantivo pendeat: cf. H. I, 49, 8. 56, 3. 6. 10. Et ita quidem saepenumero Sallustius locutus est; talia etiam apud Caearem leguntur, ut bell. gall. IV, 17, 10, cuius verba Nipperdeius recte interpretatus est.

Post Terentium modo Velleius Paterculus exemplum illius dicendi generis ante Tacitum praebet, II, 20 „opus erat partibus auctoritate, gratia, cuius augendae C. Marium cum filio de exilio revocavit, quique cum eis pulsi erant.“

Graeci vero saepissime infinitivo cum articulo praecipue cum negatione coniuncto hunc in modum utuntur. Exempla pauca sufficient: Thuc. I, 4. 23. II, 4. 22. 75. VIII, 39. Demosth. de corona 107. in Mid. 27. in Timocr. 36. Plat. Gorg. 457 E. Xen. Cyrop. I, 4, 4. 5, 13.

Cum igitur ante Tacitum solus Terentius, cuius verba aperte e Graecis tradita sunt, et Velleius Paterculus eundem dicendi usum adhibeant, Graeci vero saepenumero infinitivo cum articulo coniuncto eodem modo utantur, optimo iure Tacitum e Graecorum imitatione sic scripsisse censemus.

Iam quaeritur, num elliptice dixisse scriptores iudicandum sit; quod ex mea quidem sententia statui non potest; nam omnes, quos adtuli, loci ostendunt, genetivum esse qualitatis, qui, qualis actio sit, significat; numquam quem quis finem (unt ζu), ut alli volunt, sequatur, genetivus significare potest, cum haec notio dativo exprimatur. Quae cum ita sint neque usquam vis et natura genetivi mutetur, nulla est causa, cur ellipsis statuamus.

3. Dativus vel gerundii vel gerundivi eodem modo permultis locis cum verbis in historiarum et annalium libris coniungitur et dativus statui debet, ubicunque ob formae similitudinem fieri potest, cum dativi usus omnibus fere scriptoribus communis sit, genetivus a paucis adhibetur. „Dativo cum hoc maxime proprium sit, ut eas res significet, quae aliquid vel admittant et accipient, vel reiciant et respuant, et mutuam quandam rerum potius et personarum, quae agunt, quam ipsarum actionum

^{*)} Hic cur vel e Freinsheimi conjectura „spe“ ante „petendae“ inseramus vel cum Heinsio „ultioni“ scribamus, non video, praesertim cum hic alias locos, quibus genetivus legitur, defendat.

designet rationem, gerundii dativus minus videbatur aptus, et ubicunque occasio dabatur, rem potius actione praeditam addebant, neque tamen illam constructionem fugiebant, ut numquam admiserint.“ (Weissenbornius). cf. Woelflin. Philol. XXV, 114 sq.

adferre I. III, 20. A. VI, 50. — adipere A. II, 65. — adornare A. VI, 37. — cavare H. V, 12. — circumfundere A. XII, 38. — dare A. III, 12. — deesse A. I, 1. — delegere H. III, 57. V, 1. A. II, 4. III, 28. V, 4. VI, 32. 43. 45. XI, 22. XII, 19. XIII, 49. XVI, 2. — detinere A. XIV, 39. — digredi A. XI, 32. — deducere A. XII, 32. subducere A. II, 21. — eximere A. III, 22. — fingere A. IV, 1. — firmare A. IV, 73. — instituere A. I, 54. — insumere A. II, 53. III, 1. — mittere A. I, 60. II, 1. 88. immittere A. XI, 1. praemittere A. XV, 10. — parare A. XV, 4. — pergere A. XII, 66. — petere H. III, 32. — ponere A. I, 62. componere A. VI, 13. praeponere A. XIII, 8. — recludere A. XI, 20. — vagari A. XIII, 39. — venire A. VI, 43. XV, 24. — praeficere A. XV, 25. sufficere A. IV, 23. VI, 4.

Gerundium ter legitur: sufficere A. III, 72. — vulgare A. XIII, 11. — mittere A. XV, 16. Eodem modo priores scriptores dativo illo usos esse, Kühnast. pag. 123 ostendit.

Dativus consilium significat et recte ad verba, quae terminum requirunt, ponitur; nulla igitur causa est, cur scriptores elliptice dixisse statuamus; nam praepositio „ad“, quamquam saepe cum verbis supra laudatis coniungitur, non necessaria est, cum dativo eadem notio insit.